湖南大学实验室建设与设备管理处

关于2015年下半年大型精密贵重仪器设备

面向本科生开放工作的通知
各学院、重点实验室：

根据《湖南大学大型精密贵重仪器设备面向本科生开放管理办法》（湖大行字[2012]20号）文件精神，实验室建设与设备管理处（以下简称：实管处）决定开始下半年大型精密贵重仪器设备（以下简称：大精仪）面向本科生开放的工作。现将有关事项通知如下：

1、 开放的内容与形式

1.大精仪的应用知识培训

选择通用性强的大精仪，对本科生进行通识教育与应用操作的培训。由设备管理员提出申请，经学院、实管处审批后实施。

2.利用大精仪开展实验研究的项目资助

本科生根据“大精仪面向本科生开放目录”，选择实验研究所需的开放设备，填写申请书，经指导老师签署意见后，由各学院审核筛选，报实管处审批后实施。

3.自本次工作起，面向本科生开放工作启用“大型仪器设备共享平台”（http://sbgx.hnu.edu.cn，以下简称“共享平台”）进行网络在线填报等相关工作。

2、 下半年大精仪开放工作的总量

1. 大精仪的应用知识培训：4～6项培训内容，每项培训内容预计资助3000~4000元。

2. 利用大精仪开展实验研究的项目资助：分为A类资助（8项，4000元/项），B类资助（25项，2000元/项）和C类资助（48项，1000元/项）。

3、 相关工作安排

1. 9月29日前，完成开放设备申请

各学院实验室检查参与大精仪开放的设备运行状态，请设备管理员在“共享平台”（http://sbgx.hnu.edu.cn）中完善开放设备信息（包括：基本信息、开放方式、收费标准等），设备面向本科生开放的申请请在“本科生开放”栏目中进行，由学院系统管理员负责审核。

2. 9月30日——10月9日，完成学生注册

各学院组织计划申报实验实践研究项目的学生，完成在“共享平台”的用户注册。（具体操作流程：在“共享平台”首页点击注册，选择类型为“本科生”，然后按表格要求填写完成，学生打印审批表并提交所在学院的平台管理员，由各学院管理员审核通过后完成注册.详见“共享平台”主页的“开放流程”栏相关说明）

3. 10月9日——10月15日，完成实践研究项目申报

注册成功的学生，登录“共享平台”在“实践研究项目”栏中填写申请表;10月16日各学院完成本学院申报项目的审批；10月20日前，实管处组织专家评审，完成公示后进行分类资助。(资助的方式：采用在“共享平台”内给项目负责人账号充值的方式进行（对应项目需要使用的设备）)。设备的预约使用按照“共享平台”的要求进行（详见“共享平台”主页“开放流程”栏的相关说明）。

4. 10月9日——10月15日，完成设备培训项目申报

拟利用自身管理的大型仪器设备开展应用知识培训的老师，登录“共享平台”在“仪器培训申请表”栏目中填报；10月16日各学院完成本学院申报项目的审批；10月20日前，实管处组织专家评审；10月21日，通过审批的培训项目，由培训负责人在“共享平台”的“培训实施”栏完成计划的填写，由实管处审核后公布，由培训负责人按实施计划执行。

5. 12月10日前，完成项目结题

项目负责人登录“共享平台”填写结题报告，提供相应支撑材料，由指导老师和所在学院在线审核后，再由实管处组织结题验收。（A类、B类项目由实管处组织项目答辩，C类项目由各学院组织项目答辩）

4、 其他事项：

1.开放设备的信息填报、学生的组织与注册、学院各审核环节的具体工作，由各学院指派工作人员负责完成。上报文档表格（申请书、结题报告等），请加盖学院公章。

2.应用知识培训和实践研究项目，主要以资助使用机时的方式进行。机时补贴费由实管处划拨至设备所在学院，用于设备运行所产生的运行及材料消耗费、授课教师（指导教师、机组实验教师）的授课补贴等。

3.培训考核合格的学生、结题通过的实验实践研究项目，学校颁发相应证书。实管处组织开放工作的评优评奖，对表现突出的机组、指导教师和学院，给予适当奖励。

4.未尽事宜，请与实验室建设与设备管理处大精仪管理科联系。（联系人：梁烨炜，刘利民  联系电话：88664187）

实验室建设与设备管理处
2015-09-25